PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA
Tangara da Serra/MT, 31 de outubro de 2025.

Excelentissimo(a) Senhor(a)
EDMILSON PORFIRIO
Vereador(a)

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissimo(a) Senhor(a) Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com o0s nossos cumprimentos, vimos perante esse Inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DA
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERACAO —
PLANO PLURIANUAL E DA LEI N° 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA
ALTERACAO — LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS — LDO, E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 671.603,44 (SEISCENTOS E SETENTA E UM
MIL, SEISCENTOS E TRES REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS) NA
ESTRUTURA DA LEI N° 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 — LEI ORCAMENTARIA
ANUAL — LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
COORDENACAO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVACAO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial, visa destinagao de
recursos apurados por excesso de arrecadacdo na Fonte 1.1.501.0000000 — Recursos de
Livre Destinagdo, com objetivo de custear o Contrato n°® 173/2025 com a Empresa Centi
Solugdes LTDA, que fornece o Software de Gestdo Publica do Municipio, para custeio
mensal dos meses de outubro, novembro, dezembro 2025 e janeiro/2026.

O presente projeto de lei ampara-se no inciso Il do artigo 41 e artigo 42
da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados s&o os previstos no artigo 43, § 1°,
inciso Il, os provenientes de excesso de arrecadacgao.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares e reiterando
protestos de estima e aprecgo, solicitamos apreciagédo favoravel, em regime de URGENCIA
SIMPLES.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal

o
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° , DE 31 DE OUTUBRO DE 2025

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DA META FINANCEIRA DA LEI N° 6.544, DE
15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAGAO - PLANO PLURIANUAL E DA
LEI N° 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAGAO - LEI DE
DIRETRIZES ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 671.603,44 (SEISCENTOS E SETENTA E UM
MIL, SEISCENTOS E TRES REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS)
NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 - LEI
ORGAMENTARIA ANUAL - LOA, DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO
URBANO E INOVAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL, decreta:

Art. 1° Fica alterada a meta financeira do Projeto/Atividade, constante na
tabela abaixo, na Lei n° 6.544/2024 e sua alteracdo — Plano Plurianual — PPA, Lei n°
6.619/2024 e sua alteragao — Lei de Diretrizes Or¢gamentéarias — LDO, conforme planilhas
abaixo:

De:
PROGRAMA: 0018 — CIDADE ORDENADA E SUSTENTAVEL
Céd. | Descrigcao Meta Financeira
2504 | Gestao de Tecnologia da Informacao e Comunicagao R$ 2.221.747,87
Para:
PROGRAMA: 0018 — CIDADE ORDENADA E SUSTENTAVEL
Cad. | Descricao Meta Financeira
2504 | Gestao de Tecnologia da Informagéao e Comunicagéo R$ 2.893.351,31

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,
Crédito Especial no valor de R$ 671.603,44 (seiscentos e setenta e um mil, seiscentos e trés
reais e quarenta e quatro centavos), destinados a atender despesas para as quais nao havia
dotagao orgcamentaria especifica no Orgamento vigente, conforme segue:

05 — SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAGAO
02 - DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO URBANO

04 — ADMINISTRAGCAO

126 — TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

0018 — CIDADE ORDENADA E SUSTENTAVEL

2504 — GESTAO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO

3.3.90.00.00 1.501.0000.000 — Aplicagdes Diretas..........ccoceveiiiiiiiiiii e R$ 671.603,44

Total da SUPIEMENtAGAOD.......cuiiuiei it e s e e r e eas R$ 671.603,44
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que trata o
artigo anterior, sera subsidiado por recursos apurados de excesso de arrecadagao no valor
de R$ 671.603,44 na receita 1.3.2.1.01.0.1.08.03.00, conforme comprovados através dos
Anexos 10 da Lei 4.320/64 — Comparativo da Receita Prevista com a Arrecadada:

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial ampara-se no
inciso |l do artigo 41 e artigo 42 da Lei 4.320/1964 e os recursos orgamentarios utilizados
sdo os previstos no artigo 43, § 1°, inciso Il, os provenientes de excesso de arrecadagao.

Art. 5° Em atendimento a Lei n° 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010, o
objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa destinagdo de recursos com
objetivo de custear o Contrato n° 173/2025 com a Empresa Centi Solugdes LTDA, que
fornece o Software de Gestdo Publica do Municipio, para custeio mensal dos meses de
outubro, novembro, dezembro 2025 e janeiro/2026.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, aos trinta e

um dias do més de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, 49° Aniversario de
Emancipacéao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAGAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinagdes contidas na Lei
Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n® 333/2025, referente a
abertura de crédito adicional especial, visa destinagdo de recursos com objetivo de custear o
Contrato n° 173/2025 com a Empresa Centi Solugbes LTDA, que fornece o Software de
Gestado Publica do Municipio, para custeio mensal dos meses de outubro, novembro,
dezembro 2025 e janeiro/2026, possui adequagado or¢amentaria e financeira com a LEI N°
6.544, DE 15 DE JULHO DE 2024 E SUA ALTERAGAO - PLANO PLURIANUAL E NA LEI
N° 6.619, DE 27 DE SETEMBRO DE 2024 E SUA ALTERAGCAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E NA LEI N° 6.706, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024 — LEI
ORGCAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra/MT, 31 de outubro de 2025.

ADAO LEITE FILHO
Secretario Municipal de Coordenacéao, Planejamento Urbano e Inovagéo
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Prefeitura Municipal de Tangara da Serra
ESTADO DE MATO GROSSO

ASSESSORIA DE ORCAMENTO E GESTAO
Avenida Brasil, 2351 — N, Jardim Europa — CEP 78.300-901
Fone: (65) 3311-4886

SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

LEI N2 4.320, DE 17 DE MARCO DE 1964 — Titulo V

N2

DATA:

31/10/2025 Secretaria:

INOVACAO

SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO URBANO E

Especificagdo:

() SUPLEMENTAR ( X ) ESPECIAL

Justificativa da Suplementagao: A presente abertura de crédito adicional visa destinagao de recursos apurados por excesso de arrecadagao na Fonte 1.1.501.0000000 —
Recursos de Livre Destinagao, com objetivo de custear o Contrato n°® 173/2025 com a Empresa Centi Solugdes LTDA, que fornece o Software de Gestao Publica do

Municipio, para custeio mensal dos meses de outubro, novembro, dezembro 2025 e janeiro/2026.

ALTERAGAO/INCLUSAO DE METAS FISICAS

N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Un. Medida Produto Meta Prevista | Meta Proposta | Diferenga
5 5 x Gestéo e planejamento de
2504 GESTAO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E COMUNICAGCAO UN. tecnologia e inovagao 1,00 1,00 0,00
METAS FINANCEIRAS (A SUPLEMENTAR)
N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Co[c)l.e::;:;eza Fonte de Recurso |Valor Previsto | Valor Proposto| Diferenga
2504 GESTAO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO 671.603,44
F. 2757 Servigos de Tecnologia da Informagédo e Comunicagao 3.3.90.40.00 1.1.501.0000000-000.000 78.605,38 750.208,82 671.603,44
Total da Suplementagao 671.603,44
Justificativa da Redugao: Nao havera alteragao das metas propostas.
METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)
N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade Un. Medida Produto Meta Prevista | Meta Proposta | Diferenga
METAS FINANCEIRAS (A REDUZIR)
N° P/A/OP Descrigao do Projeto/Atividade/Natureza de despesa Co[c)l.e::;:;eza Fonte de Recurso |Valor Previsto | Valor Proposto| Diferenga
EXCESSO DE ARRECADAGAO
ID. 3687 Receita — 1.3.2.1.01.0.1.08.03.00 — Remuneragé&o Dep.. Bancarios - 1.1.501.0000000-000.000 | 3.934.055,31 4.605.658,75 671.603,44
Total da Redugao 671.603,44

ADAO LEITE FILHO
SECRETARIO MUNICIPAL DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAGAO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

ESTADO DE MATO GROSSO
Avenida Brasil — n® 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4808 — E-mail: assessorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as
determinagdes contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas
fisicas referentes a solicitagdo de elaboracdo de Projeto de Lei, possui adequacéao
orcamentaria e financeira e as metas previstas serdo devidamente cumpridas e estdo de
acordo com a Lei N° 6.544, de 15 de julho de 2024 — PPA e sua alteragao, na Lei N°
6.619, de 27 de setembro de 2024 — LDO e sua alteragdao e na Lei n°® 6.706, de 10 de
dezembro de 2024 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Proj/Ativ. Meta Prevista Meta Proposta Obs.

2504 1 1

Tangara da Serra/MT, 31 de outubro de 2025.

ADAO LEITE FILHO
Secretario Municipal de Coordenagao, Planejamento
Urbano e Inovagao

Avenida Brasil, n°® 2351 N — Jardim Europa — CEP 78.300-901 — Tangara da Serra — Mato Grosso
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MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA S

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA =

(o2}

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA E

OUTUBRO/2025 S

°

Orgao : 5 - SECR. MUN. DE COORDENAGAO, PLANEJAMENTO URBANO E INOVAGAO 3
Unidade : 2 - DEPARTAMENTO DE PROJETOS E DESENVOLVIMENTO URBANO 3
Funcao : 04 - ADMINISTRACAO %
SubFuncao : 126 - TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E
A (O]

Programa : 0018 - CIDADE ORDENADA E SUSTENTAVEL o)
Acao : 02504 - GESTAO DE TECNOLOGIA DA INFORMAGAO E COMUNICAGAO oy
Ficha glodigo Nome Elemento Codigo Codi_go = Valor Inicial Valor Atualizado ValorEmpenho Valor Liquidado Valor Pago Valor Reserva Saldo &
emento Destinagao B
3.1.90.11.0 | VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 000000000000 5

2750 0 PESSOAL CIVIL 11500 0 0,00 199.648,34 174.011,69 174.011,69 148.934,09 0,00 25.636,65 =
= o

2751 3'1'90'13'0 OBRIGACOES PATRONAIS 11500 800000000000 0,00 8.869,28 4.720,87 4.720,87 3.788,47 0,00 4.148,41 ,Ci’
N~

2753 8'1 91.13.0 OBRIGAGOES PATRONAIS 11500 800000000000 0,00 21.000,00 8.339,36 8.339,36 6.254,52 0,00 12.660,64 %
I}

, (]

2754 3390140 piaRias - civiL 11500 00000000000 0,00 22.225,00 20.225,00 20.225,00 20.225,00 0,00 2.000,00 §
3.3.90.40.0 | SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 000000000000 ®

2756 0 INFORMAGAO E COMUNICACAO - PJ 11500 0 0,00 620.385,97 405.234,93 129.404,97 129.404,97 195.150,59 20.000,45 =z
3.3.90.40.0 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 000000000000 =

2757 0 INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ 11501 0 0,00 78.605,38 45.964,71 45.964,71 45.964,71 0,00 32.640,37 g
4.4.90.40.0 | SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 000000000000 S

3090 0 INFORMAGAO E COMUNICACAO - PJ 12500 0 0,00 900.000,00 900.000,00 0,00 0,00 0,00 0,@ I}
3.3.90.40.0 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 000000000000 =

2928 0 INFORMACAO E COMUNICACAO - PJ 12501 0 0,00 370.513,90 0,00 0,00 0,00 369.638,90 875}‘%0 g
3.3.90.33.0  PASSAGENS E DESPESAS COM 000000000000 7}

2755 0 LOCOMOCAO 11500 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0§05§
3.1.90.94.0 INDENIZAGCOES E RESTITUIGOES 000000000000 5

2752 0 TRABALHISTAS 11500 0 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.%0 S
Qtd. 10 0,00 2.221.747,87 1.558.496,56 382.666,60 354.571,76 564.789,49 98.461,82 g
Qtd. 10 0,00 2.221.747,87 1.558.496,56 382.666,60 354.571,76 564.789,49 98.46132 ﬁ
Qtd. 10 0,00 2.221.747,87 1.558.496,56 382.666,60 354.571,76 564.789,49 98.461,@2%
Qtd. 10 0,00 2.221.747,87 1.558.496,56 382.666,60 354.571,76 564.789,49 98.46132 %
Qtd. 10 0,00 2.221.747,87 1.558.496,56 382.666,60 354.571,76 564.789,49 98.46152 3
Qtd. 10 0,00 2.221.747,87 1.558.496,56 382.666,60 354.571,76 564.789,49 98.461@2 )
Qtd. total 10 0,00 2.221.747,87 1.558.496,56 382.666,60 354.571,76 564.789,49 98.461,82 %
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Id Elemento Descrigéo
13.21.01.0.1 REMUN.OUTROS DEPOS.
3687 68.053 'OO """ | BANC.RECUR.NAO VINC.
R PREFEITURA
Qtd. total 1

C0486 - Centi ® e-Assinatura: 9XRs$Z58teX

MUNICIPIO DE TANGARA DA SERRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA
COMPARATIVO DA RECEITA PREVISTA/ARRECADADA
EXCESSO DE ARRECADACAO - 2026

e informe o cédigo 6779-9910-D737-6F15

Fonte VL7 Janeiro Fevereiro  Margo Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro  Outubro Novembro  Dezembro Valqr
orgado realizado
3.934.055,3| 1.348.794 | 1.379.615, 1.315.435| 1.434.38| 1.629.26  1.547.70| 1.790.40 1.598.940 1.606.211, 13.650.765,9
11501 1 ,62 28 ,60 7,1 6,46 9,35 1,00 79 27 447 0,00 0,00 5
3.934.055,31 .348.794,62 1.379.615,28 315.435,60 134.387,11 529.266,46 547.709,35 790.401,00 598.940,79 1.606.211,27 4,47 0,00 0,00 13.650.765,95

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/6779-9910-D737-6F15

o
I
=
o
Ll
=
]
a
@]
<
a
<
o
=z
(@]
]
[%))]
<
=
O
'_
o
]
)
|
<
o
L
[a)
=z
<
>
1)
@
o
@
I
o
a
~
s}
a
o
S
®
f=
‘0
7
<

Emitido em 28/10/2025 18:07 por emanoeli.colvero Pagina 1 de




VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS
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(Assinatura ICP-Brasil)

IV 4 ADAO LEITE FILHO (CPF 482 . XXX.XXX-87) em 31/10/2025 16:22:41 GMT-04:00
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Emitido por: AC SyngularID Multipla << AC SyngularID << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
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